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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

20/3152

Sagsresumé

-

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget, at

godkende dagsordenen.

Beslutning Erhvervsudvalget den 02-11-2021

Godkendt.



Punkt 2: Orientering om status på Sønderborg Vækstråd - 3. kvartal 2021

21/7784

Sagsresumé

Foreningen Sønderborg Vækstråd blev etableret den 1. januar 2015 og har i samarbejde med Sønderborg Kommune til
formål at skabe vækst, udvikling og nye arbejdspladser.

 

I kommissoriet mellem Sønderborg Kommune og Vækstrådet står, at Vækstrådet kvartalsvist skal evaluere sine indsatser
skriftligt over for Erhvervsudvalget.

 

Sønderborg Vækstråd har indsendt sin kvartalsrapport for 3. kvartal 2021 til orientering.

 

Direktør for Sønderborg Vækstråd Michael Hamann deltager under punktet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Ifølge det gældende kommissorie mellem Sønderborg Vækstråd og Sønderborg Kommune, der blev godkendt i Byrådet
den 25. november 2020, skal Vækstrådet fire gange årligt på skrift evaluere sine resultater over for Erhvervsudvalget.

 

Statusrapporten skal tilgå Sønderborg Kommune ved udgangen af hvert kvartal og skal endvidere indeholde en
økonomisk status.

 

Generelt
Vækstrådet oplyser, at der generelt set er stor aktivitetsniveau hos virksomhederne og derfor også hos Vækstrådet. Siden
september er der igen udbudt aktiviteter som seminarer, workshops, kurser med mere.

 

Den 23. september afholdt Vækstrådet et velbesøgt politisk debatmøde med oplæg fra Sissel Hansen (Impact The Future)
og Mikkel Christoffersen (Odense Robotics). Alle opstillede partier til det kommende byrådsvalg var til stede.

 

Hertil blev der afholdt repræsentantskabsmøde den 30. september. Ud over en orientering om vækstrådets virke var
temaet ”Tour de France”.

 

Vækstrådet arbejder med implementering af den vedtagne kommunikationsstrategi – herunder ny hjemmeside og nye
profiler og indhold på de sociale medier. Den nye hjemmeside forventes i drift i løbet af oktober.

 

Der er fortsat fokus på medlemshvervning. Vækstrådet har år til dato fået 40 nye medlemmer.



 

Gennemgang af fokusområder:

Små og Mellemstore virksomheder (SMV)
Der er i 2021 afholdt 180 sparringsmøder med SMV virksomheder, heraf har 36 været nye virksomheder. De resterende
har været opfølgningsmøder med eksisterende kontakter.

 

Det høje aktivitetsniveau hos virksomhederne ses primært inden for udvikling af bæredygtighed, digitalisering og eksport.
Specielt skal nævnes:

Genstart Nu programmer – mere end 25 virksomheder har haft et forløb.
Servitize (digitalisering) – 9 forløb (7,5 pct. af forløb i DK)
New Normal – 5 forløb (4,5 pct. af forløb i DK)

 

Hertil har 6 lokale virksomheder tilmeldt sig ”Global Growth”, der er et strategisk udviklingsforløb, som udbydes af
Odense Robotics.

 

I projektet Grøn Vækst Sønderborg er der lanceret en ny hjemmeside ”gvs6400.dk”, hvor initiativet er beskrevet, og de
virksomheder der er med præsenteres. Der blev afholdt et velbesøgt mobiliseringsevent den 31. august på Hotel Alsik, så
det vurderes, at der generelt set er stor tilslutning til idéen om, at gøre Sønderborg området til centrum for energieffektive
og integrerede energisystemer.

 

Integrerede energisystemer er ligeledes omdrejningspunktet for Vækstteam Sydjyllands anbefalinger. Der er netop
modtaget et ”Call” på ansøgninger om udviklingsmidler til området, og Vækstrådet arbejder derfor på, at få Sønderborgs
interesser med i den samlede ansøgning for Sydjylland. Energy Cluster Denmark bliver projektleder.

 

Vækstrådet arbejder fortsat på, at skabe rammerne for et lokalt kapitalforum. Der er dialog med interessenter og
tilbagemeldingerne er positive.

 

Bestyrelsesnetværket BEST.Syd er nu etableret med foreløbig 13 medlemmer i Sønderborg. De første virksomheder, der
søger sparing/bestyrelse, er i proces. Første egentlige netværksmøde afholdes den 14. oktober.

 

Odense Robotics Sønderborg er kommet godt fra start. Der er nu knap 50 medlemmer hvor af langt de fleste er fra
Sønderborg-området. Der afholdes løbende arrangementer og aktiviteterne koordineres med Vækstrådet.

 

Iværksætterstøtte (SIS)
År til dato har 43 iværksættere fået vejledning om opstart af virksomhed. Vækstrådet oplyser, at det er et væsentligt lavere
antal end tidligere år. Forklaringen er i høj grad, at det ikke var muligt at gennemføre fysiske arrangementer under Corona
nedlukningen. Dette har haft en direkte indflydelse på kendskabet til Iværksætter Service og dermed søgningen. Antallet
af nye iværsættere er nu stigende igen - specielt i perioden fra medio september til nu.

 

Vækstrådet gennemførte et åbent hus arrangement den 23. september, hvor de ny renoverede lokaler til iværksættere blev
indviet.

 



Det seneste hold på iværksætterkurset har i alt 16 deltagere, og samtidig ses en stigende efterspørgsel efter professionel
rådgivning på rådgivercafeerne.

 

”Årets business event” planlægges i år til at løbe af stablen den 2. december på BC Syd. På nuværende tidspunkt
annoncerer Vækstrådet efter gode iværksætter-idéer, der skal indsendes til konkurrencen senest den 29. oktober. Herefter
går udvælgelsesprocessen i gang. På eventen uddeles Iværksætterprisen, Vækstprisen og Kometprisen.

 

Projektudvikling og projektstøtte
Vækstrådet oplyser, at der er fortsat stor aktivitet og interesse for økonomisk støtte til projektudvikling hos
virksomhederne. Projektteamet har år til dato vejledt 27 virksomheder, som har resulteret i 23 projektansøgninger.
Grundet et højt aktivitetsniveau hos Innovationsfonden er der i øjeblikket lang svartid på ansøgningerne til denne fond.

 

Domicilet
Udlejningen af kontorlokaler i Domicilet har stabiliseret sig på et højt niveau. Udlejningsprocenten har de sidste ca. 5
måneder været på 85-90 pct., hvilket Vækstrådet betegner som meget tilfredsstillende.

 

Organisation
Der er ingen ændringer foretaget i organisationen siden sidste status fra Vækstrådet.

 

Økonomi
Økonomien følger budgettet, oplyser Vækstrådet.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Erhvervsudvalget den 02-11-2021

Taget til efterretning.

Bilag

Vækstrådets kvartalsrapport - 3. kvartal 2021



Punkt 3: Godkendelse af ekstraordinære tiltrækningsevents

21/28311

Sagsresumé

Med henblik på gennemførsel af to tiltrækningsevents for potentielle tyske tilflyttere den 7. november og 29. november
2021, er der behov for, at der afsættes 70.000 kr. fra udvalgets udviklingspulje i 2021, hvoraf der resterer 71.604 kr. I
vedlagte bilag 1 er der oplysninger om de to tiltrækningsevents, herunder en oversigt over de estimerede udgifter.

 

Til opfølgning på tiltrækningsaktiviteter i 2021 anmoder forvaltningen om, at der afsættes 35.000 kr. fra udvalgets pulje
til Grænseoverskridende Samarbejde i 2021, hvoraf der resterer 35.000 kr. I vedlagte bilag 2 er der en oversigt over
afholdte tilflytterevents i 2021.

 

De to tiltrækningsevents er i tråd med Handleplan for bosætning 2019–2022, hvoraf det blandt andet fremgår, at ”…[i]
Sønderborg Kommune er vi afhængige af, at kunne tiltrække og fastholde tilflyttere til vores område”.

 

Efterspørgslen på rådgivning fra potentielle, tyske tilflyttere er flerdoblet i år sammenlignet med tidligere år, og de to
tiltrækningsevents den 7. november og 29. november 2021 er det henholdsvis tredje og fjerde i år, alene for denne
geografiske gruppe af potentielle tilflyttere. De to events bliver derfor også skaleret op – både hvad angår de fysiske
rammer, deltagerloftet, og omfanget af rådgivning.

 

Forvaltningens budget til tilflytterarrangementer er anvendt, og der er derfor tale om et ekstraordinært behov for midler.

 

Tilsvarende er der behov for, at skalere op på opfølgningen af de mange tiltrækningsaktiviteter i 2021.

 

Erhvervsudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at godkende

1. at der afsættes 70.000 kr. fra udvalgets udviklingspulje i 2021 til finansiering af de to tiltrækningsevents den 7.
november og 29. november 2021. Der resterer 71.604 kr. i puljen.

2. at der afsættes 35.000 kr. fra udvalgets pulje til Grænseoverskridende Samarbejde i 2021 til opfølgning på
tiltrækningsaktiviteter i 2021. Der resterer 35.000 kr. i puljen.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune oplever i år en ekstraordinær stor interesse fra tyskere i, at flytte til kommunen. Således er de to
tiltrækningsevents den 7. november og 29. november 2021 det henholdsvis tredje og fjerde event i år alene for potentielle,
tyske tilflyttere. De potentielle tilflyttere angiver flere årsager til at ville fraflytte Tyskland - herunder skolesystemet,
coronarestriktioner, og manglende digitalisering.

 

De to tidligere events i år fandt sted den 4. september og 18. september uden anden annoncering fra kommunen end
velkomstdagen for tilflyttede den 11. september 2021. I vedlagte bilag 3 er der nærmere oplysninger om de to tidligere
events – herunder deltagerantal, antal familier blandt de deltagende, og de deltagendes faglige baggrunde.



 

Ved de to events den 4. september og 18. september var der større efterspørgsel på deltagelse i eventet end der var plads
til på afholdelsesstedet. For at servicere de potentielle tilflyttere, der ikke fik plads ved events’ene eller som ikke kunne
deltage, tilbyder Tilflytterservice Sønderborg på torsdage fra kl. 15 til 16 en Online-Vejledningscafé, hvor potentielle
tilflyttere kan få vejledning.

 

Evalueringen af de to tiltrækningsevents i september 2021 viser, at 99 pct. vurderede arrangementet til at være ”sehr gut”.
Erhvervsservice har derfor besluttet, at afholde et tredje tiltrækningsevent den 7. november 2021. Efter blot to opslag på
de sociale medier, og mere end tre uger før afholdelse af eventet, blev deltagerloftet nået, og Erhvervsservice har derfor
besluttet at afholde et fjerde tiltrækningsevent den 29. november 2021. Der forventes at deltage 110 personer ved hver af
de to events. I skrivende stund er der ca. 60 personer på venteliste, heraf ca. 20 familier.

 

Ved de to tiltrækningsevents den 7. november og 29. november 2021 vil der være 10-15 stande, som informerer om
boligmarkedet, børnehaver og skoler, landsbylivet, jobmuligheder, EU-opholdsdokument, danskkurser, kultur- og
fritidstilbud med mere. 

 

I 2021 har Tilflytterservice Sønderborg indtil videre fået ca. 230 henvendelser fra tyske, potentielle tilflyttere. En stor del
ønsker jobsparring.

 

Ved udvalgsmøde i marts 2022 vil forvaltningen præsentere en måling af effekten af de to allerede afviklede, og de to
forestående tiltrækningsevents i 2021 for potentielle tilflyttere.

 

Med henblik på gennemførsel af de to tiltrækningsevents den 7. november og 29. november 2021, er der behov for, at der
afsættes 70.000 kr. fra udvalgets udviklingspulje i 2021, hvoraf der resterer 71.604 kr.

 

Til opfølgning på tiltrækningsaktiviteter i 2021, anmoder forvaltningen om, at der afsættes 35.000 kr. fra udvalgets pulje
til Grænseoverskridende Samarbejde i 2021, hvoraf der resterer 35.000 kr.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser, idet finansiering sker indenfor
udvalgets budgetramme.

Beslutning Erhvervsudvalget den 02-11-2021

Godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Estimerede udgifter, tiltrækningsevent - informationsdage den 7.11.21 og 29.11.21

Bilag 2 - oversigt over tilflytterarrangementer 2021.

Bilag 3 - Oplysninger om tiltrækningsevents - informationsdage den 4.9.21 og 18.9.21



Punkt 4: Orientering om status på udmøntningsplan 2021-2024

21/4432

Sagsresumé

Byrådet godkendte den 30. september 2020 budgettet for 2021 og overslagsårene 2022-2024.

 

Forvaltningen har efterfølgende udarbejdet en udmøntningsplan for budgettet, som dels definerer den udvalgsmæssige og
administrative forankring, og dels danner grundlag for opfølgningen i løbet af året.

 

Erhvervsudvalget orienteres om sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 30. september 2020 budget for 2021 og overslagsårene 2022-2024. Under overskriften
”Investering i velfærd og attraktive byer” indeholder den underliggende budgetaftale en række politiske prioriteringer
understøttet af budgetudvidelser, såvel som reduktioner på udvalgte budgetposter. 

 

Herudover er der med budgetaftalen besluttet en række øvrige elementer uden direkte tilknytning til budgettet. Det drejer
sig om forskellige områder, der ønskes analyseret og/eller styrket gennem særlig opmærksomhed i budgetperioden.

 

Med henblik på den fremadrettede udmøntning af budgettets elementer, godkendte Økonomiudvalget den 8. december
2020 udmøntningsplanen.

 

Status på udmøntningsplanen vil, i overensstemmelse med budgetforliget, blive fremlagt for Økonomiudvalget første
gang den 10. februar 2021 og herefter hver anden måned. Derefter orienteres fagudvalgene første gang på marts-møderne
i 2021 og herefter hver anden måned.

 

Status på udmøntningsplanens enkelte elementer for 2021 fremgår af bilaget. Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen
ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Bevillingsmæssige konsekvenser

 Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Bilag

 

Beslutning Erhvervsudvalget den 02-11-2021



Taget til efterretning.

Bilag

Udmøntningsplan 2021-2024 pr. oktober 2021



Punkt 5: Orientering om ledelsesinformation september 2021

20/46931

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien ser ud for det enkelte udvalg i løbet af året.

 

På nuværende tidspunkt forventer forvaltningen at, der på Erhvervsudvalgets driftsområder vil være et budget i balance.

 

Erhvervsudvalget orienteres om status.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Opfølgningen på ledelsesinformationen 2021 sker månedligt for de enkelte udvalg, hvor der gives en status og
forventning til årsresultatet.

 

Status på økonomien:

Erhverv

På nuværende tidspunkt viser estimatet et budget i balance for erhvervsområdet.

 

Lufthavnen

Forberedelsesselskabet af 1. januar 2020 har fået tilladelse til at drive lufthavn fra den 1. juli 2021.
Virksomhedsoverdragelsen samt refusionsopgørelsen forventes afsluttet oktober/november 2021.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Erhvervsudvalget den 02-11-2021

Taget til efterretning.

Bilag

Erhvervsudvalgets pulje 2021

Ledelsesinformation drift - september 2021



Punkt 6: Generel orientering

20/3154

Sagsresumé

Status på Sønderborg Lufthavn
Status på handleplan for erhverv, 3. kvartal 2021
Status på handleplan for bosætning 2021, 3. kvartal 2021
Resultater for Erhvervsudvalget 2018-2021

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at

tage orienteringen til efterretning.

Beslutning Erhvervsudvalget den 02-11-2021

Taget til efteretning.

Bilag

Status på handleplan for erhverv, 3. kvartal 2021

Status på handleplan for bosætning, 3. kvartal 2021

Resultater for Erhvervsudvalget 2018-2021



Punkt 7: Lukket: Orientering fra udvalgsformand, udvalgsmedlemmer og
direktør

20/3156



Punkt 8: Lukket: Underskriftsside

20/10680
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